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PRINCIPALES RESULTADOS

PRINCIPALES MAGNITUDES 2018
El Comercio Interior del Libro en el año 2018 presenta las siguientes magnitudes:

+3,2% 
respecto a 2017

Títulos vivos
en oferta 

677.241

+1,6% 
respecto a 2017

160,85
millones de 

ejemplares 
vendidos en papel

2.363,90 Millones € facturados +1,9% respecto a 2017

2.244,92 Millones € (+2,04%) 118,98 Millones € (-0,1%)

AVANCE DE RESULTADOS

+12,86
millones de 

descargas en 
soporte digital

13,96€
Precio medio 
libros en papel

Papel Digital

95% del total de la facturación 5% del total de la facturación

Papel 496.333

Digital 198.908

9,25€
Precio medio 
libros digitales
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PRINCIPALES RESULTADOS

FACTURACIÓN

Cifras de facturación de Comercio Interior 
en la última década 2008/2018 (millones de €)

3.185,50 3.109,58
2.890,80

2.772,64

2.471,49

2.181,97 2.195,80 2.257,07 2.317,20 2.319,36 2.363,90

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

 2018:

1,9%
Variación 

respecto a 2017

EVOLUCIÓN

Se mantiene desde 2013 una tendencia ascendente en la 
facturación global del sector. En 2018 la facturación fue de 

2.363,90 millones de euros, +1,9% respecto del año anterior.

AVANCE DE RESULTADOS
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Cifras de facturación
Tasa de variación respecto a 2008 (últimos 10 años)

100,0 97,6
90,7 87,0

77,6
68,5 68,9 70,9 72,7 72,8 74,2

100,0 96,8
87,4

81,9

70,9
62,4 63,5 65,2 65,9 65,3 65,7

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Precios Corrientes Precios Constantes

Índice 100 = 2008

EVOLUCIÓN

A precios corrientes, la facturación ha disminuido un 25,8% en los últimos 10 años.

A precios constantes, la facturación ha bajado un 34,3% desde 2008 pero relativamente 
ha aumentado un 0,4% respecto al año anterior.

PRINCIPALES RESULTADOS

FACTURACIÓN
AVANCE DE RESULTADOS
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PRINCIPALES RESULTADOS

FACTURACIÓN POR MATERIAS
AVANCE DE RESULTADOS

% Variación 
interanual 
2018/2017Mills. € %

TOTAL 2.363,90 100 +1,9

Ficción Adultos (1) 488,19 20,7 +8,1

Infantil y juvenil 303,33 12,8 +6,0

Texto no universitario (2) 793,60 33,6 -4,2

No Ficción (3) 696,63 29,5 +3,7

Cómics, tebeos, novelas gráficas 62,67 2,7 -0,1

Otros 19,48 0,8 +7,4

488,19

303,33

793,6

696,63

62,67

19,48

• (1) Ficción Adultos  Novela, Poesía, Teatro, Otros tipo de literatura 

• (2) Texto no universitario  Ed. Infantil, Ed. Primaria, E.S.O., Bachillerato, F.P., Libros y materiales complementarios

• (3) No ficción  Científico técnico y universitario, Ciencias sociales y Humanidades, Libros prácticos, Divulgación general, Diccionarios y Enciclopedias)
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PRINCIPALES RESULTADOS

FACTURACIÓN POR MATERIAS EN DETALLE
2018 % Variación

Mills. € % 2018/2017
Total 2.363,90 100,0 +1,9
FICCIÓN ADULTOS 488,19 20,7 +8,1

Novela 443,60 18,8 8,8
Clásica 42,97 1,8 11,9
Contemporánea 258,58 10,9 5,8
Policíaca, de espionaje 62,29 2,6 19,2
Romántica 34,80 1,5 15,3
Ciencia ficción, terror 14,34 0,6 5,2
Erótica 16,31 0,7 3,1
De humor 8,61 0,4 12,9
Otras 5,70 0,2 10,2

Poesía, teatro 7,18 0,3 2,5
Otros literatura 37,41 1,6 0,8

INFANTIL Y JUVENIL 303,33 12,8 +6,0
TEXTO NO UNIVERSITARIO 793,60 33,6 -4,2

Educación infantil 117,21 5,0 2,4
Educación primaria 336,45 14,2 -6,5
E.S.O. 175,68 7,4 -7,7
Bachillerato 68,62 2,9 -1,9
F.P. 18,01 0,8 1,2
Libros y materiales complementarios 77,62 3,3 1,6

NO FICCIÓN 696,63 29,5 +3,7
Científico técnico y universitario 111,48 4,7 3,7
Ciencias sociales y Humanidades 110,14 4,7 4,3
Derecho y ciencias económicas 127,62 5,4 -2,3
Religión 36,76 1,6 2,7
Libros prácticos 127,61 5,4 3,7
Divulgación general 142,07 6,0 5,0
Diccionarios y enciclopedias 40,94 1,7 2,7

CÓMICS, TEBEOS, NOVELAS GRÁFICAS 62,67 2,7 -0,1
OTROS 19,48 0,8 +7,4

AVANCE DE RESULTADOS

488,19
443,6

42,97
258,58

62,29
34,8

14,34
16,31
8,61
5,7
7,18
37,41

303,33
793,6

117,21
336,45

175,68
68,62

18,01
77,62

696,63
111,48
110,14
127,62

36,76
127,61
142,07

40,94
62,67

19,48
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1,7%

1,1%

1,2%

0,1%42,4%

50,8%

2,8%

PRINCIPALES RESULTADOS

FACTURACIÓN – CUOTA DE MERCADO

39,0%

22,8%

24,5%

13,6%

Muy 
grande

Mediana

Pequeña

Grande

POR TAMAÑO

Cataluña

Euskadi

Madrid

POR GREMIO

Andalucía

Galicia

Valencia

Castilla y León

Las editoriales de Madrid y 
Cataluña representan el 93,2% del 

total de la facturación de 2018.

Las editoriales muy grandes y 
grandes, han facturado el 61,8% 

del total de la facturación del 2018.

AVANCE DE RESULTADOS

724 empresas privadas y agremiadas

22 
empresas
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100,0% 102,8% 105,5% 105,6% 107,7%

2014 2015 2016 2017 2018

FACTURACIÓN TOTAL

Un aumento del 1,9% 
respecto al ejercicio 

anterior y de un 7,7%
en los últimos 5 años

+1,9% 
(2017-2018)

PRINCIPALES RESULTADOS

PRINCIPALES MAGNITUDES

100,0% 101,2% 102,3% 103,0% 104,7%

2014 2015 2016 2017 2018

EJEMPLARES VENDIDOS

+1,6% 
(2017-2018)

EVOLUCIÓN

AVANCE DE RESULTADOS

EVOLUCIÓN últimos 5 años
Respecto del año 2014

PAPEL PAPEL + DIGITAL

7

8



16/07/2019

5

9

Comercio Interior del Libro en España 2018
Fuente Iconos: FlatIcon

PRINCIPALES RESULTADOS

FACTURACIÓN POR CANALES DE COMERCIALIZACIÓN

2018 Mills. € % % Variación 
2018/2017

TOTAL FACTURACIÓN (millones de 
€) 2.363,90 100,0 +1,9

Librerías 831,56 35,2 +2,6

Cadenas de librerías (1) 421,95 17,8 +2,6

Hipermercados (2) 194,58 8,2 +2,7

Quioscos 80,80 3,4 +0,7

Empresas e Instituciones (3) 353,66 15,0 +2,1

Bibliotecas 11,12 0,5 +2,2

Venta a crédito 77,00 3,3 +0,1

Clubs del libro 45,91 1,9 +0,0

Internet (4) 24,52 1,0 +7,6

Suscripciones 68,58 2,9 +0,8

Otros canales 135,22 5,7 +0,3

Canales para libro electrónico 118,98 5,0 -0,1

AVANCE DE RESULTADOS

831,56

421,95

194,58

80,8

353,66

11,12

77,0

45,91

24,52

68,58

135,22

118,98

En el desglose de las ventas a los distintos canales: El Corte Inglés, FNAC, Casa del Libro y similares se incluyen dentro de las cadenas
de librerías (1), mientras que Alcampo, Carrefour y afines se consideran como hipermercados (2). Dentro de la venta a empresas e
instituciones (3) se incluyen las ventas de libros de texto a colegios. (4) Libros vendidos por internet en formato de papel directamente
por los editores

Librerías y Cadenas de 
librerías representan el 
53% de las ventas 

del sector, con un 
incremento del 2,6%
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PRINCIPALES RESULTADOS

PRECIO MEDIO DE LOS LIBROS EN PAPEL POR MATERIAS
AVANCE DE RESULTADOS

FACTURACIÓN  
en papel 

(millones de €)

EJEMPLARES 
VENDIDOS

(miles de ejemplares)

PRECIO 
MEDIO
2018

Ficción Adultos 464,30 38.332,75 12,11
Infantil y juvenil 297,63 28.253,77 10,53
Texto no universitario 767,87 43.674,06 17,58

Educación infantil 106,14 5.552,88 19,11
Educación primaria 332,72 19.708,05 16,88
E.S.O. 175,68 8.261,86 21,26
Bachillerato 64,94 3.590,39 18,09
F.P. 17,06 831,81 20,50
Libros y materiales complementarios 71,35 5.729,07 12,45

No Ficción 633,92 41.540,19 15,26
Universitario Científico / Técnico 102,09 4.569,42 22,34
Ciencias sociales y Humanidades 99,62 8.723,44 11,42
Derecho y ciencias económicas 116,77 3.281,67 35,58
Religión 33,49 4.527,88 7,40
Libros prácticos 116,70 8.848,06 13,19
Divulgación general 128,25 9.928,10 12,92
Diccionarios / enciclopedias 37,00 1.661,61 22,27

Cómics, tebeos, novelas gráficas 62,40 8.235,49 7,58
Otros 18,81 815,74 23,06

2018

EVOLUCIÓN
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3,2% 
respecto a 2017

Títulos 
disponibles 
en TOTAL

677.241

AVANCE DE RESULTADOSPRINCIPALES RESULTADOS

PRODUCCIÓN EDITORIAL – TITULOS EDITADOS

4,02% 
respecto a 2017

Títulos 
disponibles 
en PAPEL

498.333

73% del total de títulos
0,4% 

respecto a 2017

Títulos 
disponibles 
en DIGITAL

178.908

27% del total de títulos

-12,7% 
respecto a 2017

Títulos 
nuevos 

editados en 
TOTAL

76.202

-5,3% 
respecto a 2017

Títulos nuevos 
editados en 

PAPEL

56.966

75% del total de títulos

-29,1% 
respecto a 2017

Títulos nuevos 
editados 

en DIGITAL

19.236

25% del total de títulos
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PRINCIPALES RESULTADOS

LIBROS DE BOLSILLO
El Comercio Interior del Libro en el año 2018 presenta las siguientes magnitudes en libros de bolsillo:

+1,3% 
respecto a 2017

Títulos 
editados

4.663 

-0,2% 
respecto a 2017

millones de 
ejemplares 
publicados

19,12

AVANCE DE RESULTADOS

-0,2% 
respecto a 2017

7,53
Precio medio 

por título

+1,6% 
respecto a 2017

Millones € 
facturados

93,32 

+3,8% 
respecto a 2017

12,40
millones de 
ejemplares 
vendidos
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PRINCIPALES RESULTADOS

EDICION DIGITAL - PRINCIPALES MAGNITUDES 2018

+0,4% 
respecto a 2017

Títulos 
disponibles
en soporte digital

178.908

118,98 Millones € facturados -0,1% respecto a 2017

AVANCE DE RESULTADOS

-29,7% 
respecto a 2017

Títulos 
editados

19.236

+0,2% 
respecto a 2017

12,86
millones de 
descargas 
/ventas

Representa el 5% de la facturación total

9,25€
Precio medio 
libros digitales

-0,3€ 
respecto a 2017
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14



16/07/2019

8

15

Comercio Interior del Libro en España 2018
Fuente Iconos: FlatIcon

2018 % Variación

FACTURACIÓN DIGITAL Mill € % 2018/2017

TOTAL 118,98 100 -0,1

Ficción Adultos 23,89 20,1 1,0

Novela 22,65 19,0 1,3

Poesía, teatro 0,90 0,1 21,6

Otros literatura 1,15 1,0 -5,6

Infantil y Juvenil 5,70 4,8 -1,7

Texto no universitario 25,73 21,6 -3,7

No Ficción 62,71 52,7 2,4

Cómics, tebeos, novelas gráficas 0,28 0,2 7,4

Otros 0,68 0,6 36,2

EDICIÓN DIGITAL

FACTURACIÓN DIGITAL POR MATERIAS
AVANCE DE RESULTADOS

Facturación por libros editados en formato digital

23,89

22,65

0,9

1,15

5,7

25,73

62,71

0,28

0,68
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2018 Mills. € %

Total 118,98 100

Venta directa desde la web de la editorial 21,36 18,0

Venta a través de plataformas específicas de distribución digital (e-distribuidores) 91,36 76,8

Plataforma creada por la propia editorial 34,03 28,6

Plataforma conjunta con otras editoriales 4,02 3,4

Plataforma comercial genérica y otras plataformas 53,31 44,8

Venta por medio de librerías 0,86 0,7

Centros de lectura / Bibliotecas* 0,55 0,5

Otros canales 4,78 4,0

EDICIÓN DIGITAL

CANAL DE VENTA

*Nuevos canales sugeridos en 2018

EVOLUCIÓN

AVANCE DE RESULTADOS

Canales de distribución/venta por libros 
comercializados en formato digital
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(+34) 91 155 96 76
conectarc@conectarc.com

www.conectarc.com

Paseo de la Castellana 167
(entrada por Rosario Pino 1) 

28046, Madrid
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